
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

9ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov de MT/1821) 

REGIÃO MELLO E CÁCERES 

 

Comunicado Nr 02 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO 
 

PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS EM 2019  

(EAS 2019) 
 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida pelos Estados de Mato Grosso, Mato 

Grosso do Sul e do município de Aragarças – GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação para 

Seleção ao Serviço Militar Temporários Nr 01-SSMR/9, de 5 de agosto de 2018, regulador do processo seletivo visando o Estágio de Adaptação e Serviço 

para médicos em 2019 (EAS 2019), RESOLVE: 

 

- DIVULGAR a designação, contendo a relação dos(as) médicos(as) previstos(as) para incorporar em 1º de fevereiro de 2019, nas 

Organizações Militares subordinadas ao Comando Militar do Oeste, como se segue:   

 

Nr 

Ord 
Organização Militar 

Localidade Guarnição 

Militar 
Especialidade Universidade Nome  

1 B Adm Ap / CMO Campo Grande-MS Generalista UFMS LUCAS BUENO DE BASTOS 

2 B Adm Ap / CMO Campo Grande-MS Generalista UNIDERP ALBERTO CAMARGO ADOLPHO 

3 B Adm Ap / CMO Campo Grande-MS Generalista UFMT JONATHAN ALLY DE ARRUDA E SILVA 

4 9º B Com GE Campo Grande-MS Generalista UFMT CLEIDE LÚCIA MEIRA DE JESUS 

5 3º B Av Ex Campo Grande-MS Generalista UFGD MATEUS PASA BLANS 

6 9ª Cia Gd Campo Grande-MS Generalista UNOESTE OTÁVIO FREDERICO DE TOLEDO 

7 14ª Cia PE Campo Grande-MS Generalista UFMS LUCIANO DE SIQUEIRA BRACCI JÚNIOR 

8 H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNIC ANA MARIA MARINHO DA COSTA 



Nr 

Ord 
Organização Militar 

Localidade Guarnição 

Militar 
Especialidade Universidade Nome  

9 H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFMT AUGUSTO CÉSAR ROMÃO ASSEIS 

10 H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNIDERP LUIZ FELIPE ARTEIRO MARCONDES 

11 H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNOESTE RAFAEL OSTI DE MELO 

12 H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UNOESTE JONATHAS PIRES CANELA DA SILVA 

13 H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFMS NELSON PASSAIA JÚNIOR 

14 H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFGD RAFAEL GONÇALVES ZIMMER 

15 H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFMS MAURÍCIO JOSÉ SCAPIN 

16 H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFAM  GUILHERME MARCOLIN FERNANDES 

17 H Mil A CG Campo Grande-MS Generalista UFGD JOÃO PEDRO ISIDORO GOMES 

18 CMCG Campo Grande-MS Generalista UNIDERP MARIA ANGÉLICA MARAIA 

19 Cmdo 9º Gpt Log Campo Grande-MS Generalista Universidade Brasil ANA CLÁUDIA PERES MORETO 

20 9º B Mnt Campo Grande-MS Generalista UFMS 
MARCO ANTÔNIO DE SOUZA BORGES 

TAVARES 

21 18º B Trnp Campo Grande-MS Generalista UNIDERP MARCO AURÉLIO DIAS 

22 Cia C 13ª Bda Inf Mtz Cuiabá – MT Generalista UFMT ELTON CRUZ DA SILVA 

23 44º BIMtz Cuiabá – MT Generalista UFMT VINÍCIUS TADEU DIAS PEREIRA DE FARIA 

24 18º GAC Rondonópolis - MT Generalista UNIC ENÃ REZENDE BISPO DO NASCIMENTO 

25 18º GAC Rondonópolis - MT Generalista Universidade Brasil JOÃO PEDRO DE SOUZA ARGERIN 

26 2º B Fron Cáceres - MT Generalista Universidade Brasil LUIZ FELIPE GATASS ALVARES 

27 2º B Fron Cáceres - MT Generalista UNOESTE CAIO KOITI MURAMATSU 

28 2º B Fron Cáceres - MT Generalista UFGD ALAEXANDRE LARANJEIRA JÚNIOR 

29 58º BI Mtz Aragarças – GO Generalista UFMT MURILO CÂNDIDO MARTINS 

30 9º BE Cmb Aquidauana - MS Generalista Universidade Brasil JOÃO PAULO DA SILVA JÚNIOR 

31 9º BE Cmb Aquidauana - MS Generalista UNIC ANAMARIA SALLES ANDRADE 

32 9º BEC  Cuiabá – MT Generalista UFMT HERMES VINÍCIUS PEDRINI PEREIRA 

 



Nr 

Ord 
Organização Militar 

Localidade Guarnição 

Militar 
Especialidade Universidade Nome  

33 Cmdo 18ª Bda Inf Fron Corumbá - MS Generalista Universidade Brasil FELIPE FIGUEIREDO FARIA 

34 Cmdo 18ª Bda Inf Fron Corumbá - MS Generalista Universidade Brasil GABRIEL TIKARA BRAGION TANAKA 

35 Cmdo 18ª Bda Inf Fron Corumbá - MS Generalista UFGD ALEXANDRE KAPTEINAT LIMA 

36 Cia C 18ª Bda Inf Fron Corumbá - MS Generalista UNOESTE 
RENAN WILLIAM SPERANDIO ISIDRO 

SILVA 

37 17º B Fron Corumbá - MS Generalista UFMT LUCAS LIMA REZENDE 

38 17º B Fron Corumbá - MS Generalista UFGD OSVALDO SERRATI GONZALES 

39 17º B Fron Corumbá - MS Generalista UNOESTE LUCAS ALCÂNTARAVIEGAS 

40 47º BI Coxim – MS Generalista Universidade Brasil EVANDRO DANTE DE OLIVEIRA 

41 2ª Cia Fron Porto Murtinho - MS Generalista UNOESTE 
DOUGLAS DA ROCHA MOREO 

NASCIMENTO 

42 17º RC Mec Amambai - MS Generalista UNOESTE LEANDRO RODRIGUES TOMÉ 

43 17º RC Mec Amambai - MS Generalista UNOESTE EYGLIW GRASEL 

44 17º RC Mec Amambai - MS Generalista UNIDERP WISLLER ALFREDO MONTEIRO MARIANO 

45 10º RC Mec Bela Vista - MS Generalista UNIDERP ANTÔNIO THEODORO DE OLIVEIRA NETO 

46 28º B Log Dourados – MS Generalista UFGD RAFAEL OLIVEIRA FREITAS 

47 20º RCB Campo Grande – MS Generalista UFMT JONATHAN TOMAZ ORTIZ 

48 20º RCB Campo Grande – MS Generalista UFGD KAIQUE MIRANDA E SILVA 

49 9º GAC Nioaque – MS Generalista UNIDERP GABRIEL BOCALINI SOARES DA SILVA 

50 4ª Cia E Cmb Mec Jardim - MS Generalista Universidade Brasil FELIPE NARCISO  

51 4ª Cia E Cmb Mec Jardim - MS Generalista UFGD FELIPE GONÇALVES DE SOUZA 

 

- Observações: 

1. A reunião para designação em Cuiabá-MT ocorrerá no dia 7 NOV 18, às 09:00h, no 44º Batalhão de Infantaria Motorizado, Av. 

Lavapés, Nr 177 – Bairro Duque de Caxias – Cuiabá – MT, com presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UFMT e UNIC convocados 

ao Serviço Militar Obrigatório; 



2. A reunião para designação em Campo Grande-MS, ocorrerá no dia 13 NOV 18, às 09:00h, na Comissão de Seleção Permanente das 

Forças Armadas CSPFA/001, Rua General Nepomuceno Costa, Nr 168 – Vila Alba - Campo Grande – MS, com presença OBRIGATÓRIA para os 

médicos formandos da UFMS e UNIDERP convocados ao Serviço Militar Obrigatório; 

 

3. A reunião para designação em Fernandópolis - SP ocorrerá no dia 27 NOV 18, às 09:00h, no Tiro de Guerra 02/083, Av. Bento 

Miguel de Mendonça, Nr 167, Bairro Jardim Paulista, Fernandópolis – SP, com presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da Universidade 

Brasil convocados ao Serviço Militar Obrigatório;  

 

4.  A reunião para designação em Presidente Prudente - SP ocorrerá no dia 28 NOV 18, às 09:00h, no Tiro de Guerra 02/063, Rua José 

Bongiovani, Nr 630, Presidente Prudente – SP, com presença OBRIGATÓRIA para os médicos formandos da UNOESTE convocados ao Serviço Militar 

Obrigatório; 

5. Todos os profissionais de saúde (médicos), acima relacionados, deverão se apresentar nas Organizações Militares para as quais foram 

designados, até às 24:00h do dia 1º de fevereiro de 2019, sob pena de, não o fazendo, incorrerem no crime militar de insubmissão (Art 183 do Código Penal 

Militar); 

6. Os(as) designados(as) para a localidade de Cuiabá-MT, deverão se apresentar no 44º Batalhão de Infantaria Motorizado; 

 

7. Os(as) designados(as) para a localidade de Campo Grande-MS, deverão se apresentar no 20º Regimento de Cavalaria Blindado; 

 

8. Os(as) designados(as) para as localidades de Corumbá-MS, deverão se apresentar no 17º Batalhão de Fronteira; e 

 

9. Os(as) designados(as) para a localidade de Dourados-MS, deverão se apresentar no 28º Batalhão Logístico. 

 

 

 

 

 

Campo Grande, MS, 5 de novembro de 2018. 

 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª RM) 

 

FLÁVIO DOS SANTOS LAJOIA GARCIA – Coronel 
Comandante Interino da 9ª Região Militar 

 

 

 

 

 


